
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062600184

184

Nº 119, segunda-feira, 26 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SENAC/ARRJ, comunica a realização de
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA SUPORTE NA REALIZAÇÃO
DE PROJETOS DO SENAC/ARRJ. O Edital de Licitação e seus Anexos poderão ser retirados
gratuitamente através do e-mail licitacoes@rj.senac.br,

A Sessão Pública será realizada às 10 (dez) horas e 30 (trinta) minutos do dia
04/07/2023.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2023.
OTAVIO BUENO SAINT CLAIR

Gerente de Suprimentos

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI N.º 6991.2023.NLI.PE.0043.SISTEMA FIEMG

O SENAI, por meio da Comissão Permanente de Licitação Integrada (COPERLI),
comunica aos interessados o resultado final do PREGÃO ELETRÔNICO SENAI N.º
6991.2023.NLI.PE.0043.SISTEMA FIEMG, cujo objeto é aquisição de equipamentos de
costura industrial para ministrar aulas práticas nos cursos nas modalidades Técnico,
Aperfeiçoamento, Qualificação e Aprendizagem da área têxtil e vestuário, em atendimento
a diversas Unidades do SENAI- MG. Empresas vencedoras: LOJA SILDI LTDA (CNPJ
25.302.019/0001-13) Item 1; SPM PARTICIPAÇÕES LTDA (CNPJ 47.487.644/0001-10) Item 2.
As demais informações sobre os trâmites do certame em referência, encontram-se
disponíveis para consulta no Portal de Compras da FIEMG, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 184/2023

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI-SP) comunica a abertura da licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, portaria e
jardinagem para 4 unidades, sendo 56 postos (12 para Americana, 14 para Santo André, 22
para São Caetano do Sul e 8 para Sumaré). Retirada do edital: a partir de 26 de junho de
2023, através do portal www.sp.senai.br (opção LICITAÇÕES). Sessão de disputa de preços
(lances): 5 de julho de 2023 às 9h30, exclusivamente pela internet, no endereço
www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2023

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI-SP) comunica a abertura da licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, portaria e
jardinagem para 3 unidades, sendo 32 postos (11 para Bragança Paulista, 11 para Itu e 10
para Marília). Retirada do edital: a partir de 26 de junho de 2023, através do portal
www.sp.senai.br (opção LICITAÇÕES). Sessão de disputa de preços (lances): 6 de julho de
2023 às 9h30, exclusivamente pela internet, no endereço www.licitacoes-e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SESI Nº 53/2023

Objeto: Aquisição de 01 (uma) Plataforma de Eletroforese Automatizada para
atendimento ao Projeto Variantes do SESI do ISI Química Verde.

Data de abertura: 05/07/2023 às 10h00min. Retirada do edital:
https://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI SENAI Nº 38/2023

Objeto: Aquisição de equipamentos para a realização da manutenção das áreas
verdes das Unidades Operacionais do Sesi/DF e Senai/DF, cuja abertura dar-se-á no dia
07/07/2023, às 9h30. Retirada do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.sistemafibra.org.br/licitacoes. Informações: (61) 3362-6066.

PATRÍCIA MARIA DE ARAÚJO
Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023

PROCESSO 00161/2023
O SENAT torna público aos interessados a realização de licitação, na modalidade

Pregão, por meio de sistema eletrônico, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria em gestão empresarial
para implementação de Programa Alta Performance, com vista a incorporação de boas
práticas para disseminação da Cultura de Qualidade, conforme condições do Edital e seus
Anexos. A licitação será realizada por meio da internet, no endereço eletrônico:
https://compras.sestsenat.org.br, estando o edital disponível exclusivamente no referido
endereço eletrônico. O envio das propostas iniciará às 09h00 do dia 26/06/2023 com
término às 09h15m do dia 04/07/2023. Abertura das propostas 04/07/2023 às 09h30.
Demais informações pelo e-mail licitacao@sestsenat.org.br.

OZZYARA LIMA
Pregoeira

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

O Sesc, Administração Regional no Espírito Santo torna pública a abertura da
licitação para contração de empresa especializada em prestação serviços de
desenvolvimento, manutenção e atualização/adequação do website já existente e em
produção, desenvolvido em CMS Wordpress, pelo período de 60 (sessenta) meses, para o
Sesc/ES. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do Banco do Brasil na página
www.licitacoes-e.com.br, licitação nº 1007248. Abertura das propostas: 06/07/23 às 14
horas. Início da disputa: 06/07/23 às 15 horas.

Vitória/ES, 26 de junho de 2023.
EMANUEL TADEU DO CARMO SANTOS

Pregoeiro

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/23

O Sesc em Minas comunica aos interessados a necessidade de alteração do
Edital, conforme ERRATA nº 01/2023, referente a licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
000031-23, cujo objeto é Serviços continuados de portaria (diurna e noturna), nas
dependências das unidades Centro de Excelência de Saúde São Francisco, Sesc Cenário e
Sesc Venda Nova. Fica alterado o prazo de entrega da proposta para, impreterivelmente,
até às 09H00 do dia 07/07/2023. O Edital e seus Anexos bem como cópia na integra da
ERRATA n° 01/2023 ficarão disponíveis, gratuitamente, no site www.sescmg.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE 39155.2023.PP.0008.TIJUCA

O Serviço Social do Comércio Administração Regional no Estado do Rio de
Janeiro - SESC/ARRJ, comunica a realização de licitação na modalidade CONVITE referente
à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA REFORMA PARA IMPLANTAÇÃO
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE AUTISMO, ESPAÇO CONVIVA, ESPAÇO MULHER,
READEQUAÇÃO DA LANCHONETE E ÁREA DE APOIO ADMINISTRATIVO NO SESC TIJUCA. O
Edital de Licitação e seus Anexos poderão ser retirados gratuitamente no Portal de
Compras | SESC/ARRJ através do link disponível no site www.sescrio.org.br. A Sessão
Pública será realizada às 10h (dez) horas, do dia 03/07/2023 na Rua Marquês de Abrantes,
99 - Flamengo - Rio de Janeiro/RJ. CEP: 22.230-060.

VICTOR TAINAH DIETZOLD
Gerente de Licitações e Contratos do SESC/ARRJ

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023
R E P U B L I C AÇ ÃO

a) Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de equipamentos
de informática a serem utilizados na ativação de portas de acesso à reforma e
modernização do Espaço SESI Inovação, localizado na cidade de Brasília - DF, respeitando os
Part Numbers, quantitativos informados e condições e especificações descritas do Termo
de Referência - Anexo I e demais anexos deste edital de Pregão Eletrônico nº 47/2023. b)
Data de Abertura: 3/07/2023 às 10h. c) Local:
http://portaldecompras.sistemaindustria.org.br/. d) Edital disponível: no site
www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-9743.

Brasília - DF, 23 de junho de 2023.
JÚLIO CESAR DE QUEIROZ OLIVEIRA
Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 - SESI/MS

Objeto: aquisição por compra única de Puffs. Data de abertura: 05/07/2023 às
09hs (horário de Brasília). Retirada do Edital: http://compras.sfiems.com.br. Maiores
informações pelo e-mail: cpl@sfiems.com.br.

NILTON HIGA
Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - SESI/MS

Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de um
sistema de gerenciamento de aprendizagem (LMS) para a educação online. Data de
abertura: 05/07/2023 às 14hs (horário de Brasília). Retirada do Edital:
http://compras.sfiems.com.br. Maiores informações pelo e-mail: cpl@sfiems.com.br.

NILTON HIGA
Comissão de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CREDENCIAMENTO SESI Nº 3/2023

O SESI/DRMG torna pública a retificação ocorrida no Regulamento do
CREDENCIAMENTO SESI N.º 003/2023, com a inclusão do Termo de Cessão de Direitos
Autorais e itens 1.1.2 e 4.1.1 na Minuta de Contrato de Prestação de Serviços, do referido
Regulamento. A retificação está disponível no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Gerente de Suprimentos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jakelynealves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-26T00:08:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




